ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ NAM

Số:         /UBND-KGVX

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Nam, ngày      tháng      năm 2022

V/v tập trung tiêm vắc xin phòng COVID-19;

vệ sinh môi trường phòng, chống sốt xuất huyết

      Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan cấp tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Theo báo cáo của Sở Y tế, tính đến ngày 06/9/2022 trên địa bàn tỉnh: Tỷ

lệ tiêm vắc xin mũi 2 cho trẻ từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi, tiêm mũi 3 cho trẻ từ 12

tuổi đến dưới 18 tuổi đạt dưới 60% và tiêm mũi 3 tăng cường cho người trên 18

tuổi đạt trên 66%, tiến độ tiêm còn chậm so với chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ và mục tiêu của Tỉnh đề ra. Bên cạnh đó, dịch sốt xuất huyết đang có xu

hướng tăng cao trên cả nước, tại phường Lương Khánh Thiện, phường Minh

Khai,  thành phố Phủ Lý ghi nhận số ca mắc sốt xuất huyết trong tuần cao nhất

trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, hướng

dẫn của Bộ Y tế, chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy và Ban Cán sự đảng Uỷ ban

nhân dân tỉnh tại Hội nghị giao ban tuần về công tác phòng, chống dịch bệnh,

Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh yêu cầu Sở Y tế, các sở, ngành, cơ quan cấp tỉnh

và UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện một số nhiệm vụ

trọng tâm sau:

1. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố quyết liệt chỉ đạo:

- Tập trung tổ chức tiêm vắc xin phòng phòng COVID-19 ngay tuần đầu

tháng 9/2022, nhất là tiêm phòng cho trẻ từ 5 tuổi đến dưới 18 tuổi bảo đảm sử

dụng số vắc xin phòng COVID-19 được phân bổ an toàn, kịp thời, hiệu quả,

tránh lãng phí theo đúng hướng dẫn của ngành Y tế. Tiếp tục chỉ đạo các cấp

chính quyền đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người để hoàn thành sớm nhất

việc tiêm vắc xin cho các lứa tuổi.

- Chủ động phối hợp với ngành Y tế chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các giải

pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết, xác định khu vực có ổ dịch cũ, có nguy

cơ cao bùng phát dịch để tổ chức phun hóa chất diệt muỗi; đẩy mạnh tuyên

truyền, phát động chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy...

2. Sở Y tế

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các địa phương, đơn vị thực hiện

tiêm vắc xin và sử dụng vắc xin đảm bảo an toàn, hiệu quả, tránh lãng phí.

2

- Giám sát chặt chẽ dịch bệnh, phát hiện sớm, cấp cứu, điều trị kịp thời,

hiệu quả theo quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế; xử lý triệt để ổ dịch ngay khi

phát hiện; tăng cường phối hợp với các cơ quan báo chí, tuyên truyền hướng dẫn

người dân chủ động thực hiện vệ sinh môi trường xung quanh khu vực sinh

sống, thực hành tốt vệ sinh cá nhân để phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch sốt

xuất huyết.

3. Các sở, ban, ngành, cơ quan cấp tỉnh, cơ quan báo chí, chính quyền các

cấp tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên các phương

tiện thông tin, loa truyền thanh cơ sở để người dân tự giác tham gia và đưa con

em, người thân tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-19 và thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết.

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);

- BCĐ PC dịch COVID-19 tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các cơ quan BCTT trên địa bàn tỉnh;

- VPUB: LĐVP, KGVX, các CV;

- Lưu VT, KGVX(Thanh).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Xuân Dưỡng

		2022-09-07T09:56:01+0700

		2022-09-07T10:20:33+0700
	Trần Xuân Dưỡng

		2022-09-07T10:53:34+0700

		2022-09-07T10:53:34+0700

		2022-09-07T10:53:34+0700

		2022-09-07T10:53:34+0700